Secretaria Municipal de Educação

Rua: Praça Ana Matos – Itarana ES Tel.: 3720 4672 / 3720 4660

E-mail: semed@itarana.es.gov.br

PROCESSO SELETIVO – PROFESSOR MUNICIPAL COORDENADOR DO PAES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Estadual nº 10.880,

de 19 de julho de 2018, e alterações posteriores, que trata do Programa de Concessão de

Bolsas de Apoio Técnico no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo - Paes,

regulamentada pelo Decreto nº 5897-R, de 06 de dezembro de 2024, publicado no Diário

Oficial do Espírito Santo em 09/12/2024, torna pública a seleção de profissionais do

magistério com o objetivo de instituir professor bolsista para atuar como Professor

Municipal Coordenador do PAES - Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo e de

compor cadastro de reserva.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Superintendente Regional de Educação de Colatina: Rita de Cassia Firme Thevenard

de Negreiros Piffer

Suplente: Lucimar da Silva Santos

Secretário Municipal de Educação: Aline Chiabai Costa Franco

Suplente: Ediceia Garcia Mendes Gomes

Assessor do Regime de Colaboração: Ghutiéres Bragatto

Suplente: Lilian Valeria Domiciano Cossuol

Técnico da Secretaria Municipal de Educação: Nilséia Pagel Rodrigues Januth

Suplente: Christiany Karlla Bullerjhann Valin

mailto:semed@itarana.es.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

Rua: Praça Ana Matos – Itarana ES Tel.: 3720 4672 / 3720 4660

E-mail: semed@itarana.es.gov.br

PROPOSTA DE CRONOGRAMA

Etapas Datas/Períodos

1. Inscrições. 15/08/2025 a 21/08/2025

2.
Análise de Currículo e do Plano de Ação do

candidato.

22/08/2025 a 29/08/2025

3.
Divulgação do resultado da Análise de

Currículo e do Plano de Ação do candidato.

01/09/2025

4. Interposição de recursos. 02/09/2025 a 03/09/2025

5. Resultado da interposição de recursos. 04/09/2025

6.
Divulgação de data, horário e local das

entrevistas dos candidatos classificados.

04/09/2025

7. Entrevistas dos candidatos classificados. 08/09/2025 a 12/09/2025

8. Divulgação do resultado preliminar. 16/09/2025

9. Interposição de recursos. 17/09/2025 a 19/09/2023

10. Resultado da interposição de recursos. 22/09/2025

11. Resultado da seleção. 23/09/2025

Aline Chiabai Costa Franco

Secretária Municipal de Educação

Portaria Nº 005/2025

mailto:semed@itarana.es.gov.br